
山东新和成精化科技有限公司

高端尼龙和高端光学级材料项目

第二次信息公示

1、项目基本情况

建设单位：山东新和成精化科技有限公司

项目名称：高端尼龙和高端光学级材料项目

建设性质：新建

建设地点：该项目位于潍坊滨海经济技术开发区滨海化工产业园。

建设内容：该项目总占地面积 436897平方米，项目总投资 524028万元，规

划新建生产装置、控制中心、动力楼、仓库、机柜间、罐组、及其他生产辅助设

施。项目以丁二烯为主要原料，通过加成反应、异构化反应、精馏等工序生成己

二腈和甲基戊二腈，以己二腈为主要原料，经加氢反应、精馏等工序得到己二胺，

己二胺和己二酸为原料，经成盐反应、聚合反应、切片干燥等工序得到尼龙 66，
[...]
废气量（m³/h） 废气温度

（℃）

P1-1（DA001） *** *
**

*
** *** ***

P1-2（DA002） *** *
**

*
** *** ***

P1-3（DA004） *** *
**

*
** *** ***

注：RTO装置排气筒和废气焚烧炉排气筒通过一根套筒排放。

3.2.3.2废水处理设施

项目产生的废水主要是各工序的生产废水、设备冷却水以及循环水排污水、

生活污水等。废水采取雨污分流、分质处理的原则进行收集处理。

依据废水来源及性质，分别介绍如下。

（1）VB6盐酸盐工艺废水

***。

（2）车间淋洗水（W6）

项目车间地面和设备需定期用水冲洗，产生的废水量按 90%计，则一期工程



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司44

车间淋洗产生废水量，泵入厂内废水中转站暂存。

（3）循环冷却排水（W7）

为了维持循环水系统的正常运行，循环水系统除蒸发损耗外，需外排部分循

环冷却水，补充新鲜水保障循环系统正常运行，泵入厂内废水中转站暂存。

（4）设备清洗废水（W8）

项目设备需每年采用除盐水进行清洗清洗一次，废水中含有微量的各类原

料、清洗剂、中间产品等，泵入厂内废水中转站。

（5）化验室废水（W9）

为保证产品的质量和纯度，需要对产品进行取样和监测。废水中含有微量的

各类原料、中间产品以及各类试剂等，泵入厂内废水中转站暂存。

（6）生活污水（W10）

项目生活污水主来自办公区域，生活污水主要为职工卫生清洗废水和食堂废

水，主要污染物浓度为 COD、氨氮、SS，泵入厂内废水中转站暂存。

厂区内所有的废水全部排入配套的废水中转站暂存，然后进入山东新和成维

生素公司有限公司三废处理中心污水处理站处理达标后排入潍坊崇杰污水处理

有限公司。

废水产生及排放情况见表 3.2-8。

表 3.2-8 本项目的废水排放情况汇总表

产品

名称

来源

工序
编号 名称 主要成分

排放

去向

VB6
盐酸

盐

**
*

**

*

**

*

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***

***

***

***

***

***

**
*

**

*

**

*

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***

***

***

***

***

***



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司45

**
*

**

*

**

*

**

*

**

*

**

*

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

**
*

**

*

**

*

**

*

**

*

**

*

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***
***

***

*
**

*

**

*

**

***

***

***

***

***

***

***

***

***

**
*

*
** *** *** ***

生产车间
*

** ***

***循环水系统 W7 循环水排污水

设备清洗 W8 清洗废水

化验室 W9 化验废水

生活办公 W10 生活污水

三乙胺回收废水（W1-2）、皂化脱羧分相废水（W1-3）、光气化尾气处理

系统废水泵入（W1-7）废盐水处理系统处理。废盐水处理工艺为：废盐水+预处



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司46

理+CWAO氧化+汽提塔脱氨+MVR。MVR蒸馏出的冷凝液回用于生产，母液继

续套用。

酰胺化废水（W1-1）、碱洗废水（W1-4）、七环合成废水（W1-5）、七环

洗涤废水（W1-6）、车间淋洗水（W6）、循环冷却排水（W7）、设备清洗废

水（W8）、化验室废水（W9）、生活污水（W10）泵入厂内废水中转站暂存，

然后通过管道排入山东新和成维生素公司有限公司三废处理中心污水处理站处

理达标后排入潍坊崇杰污水处理有限公司。

3.2.3.2.1废盐水处理系统

一期工程建设 1套废盐水处理装置，设计处理能力 10t/h，用于处理工艺产

生含氯化钠废水和光气化尾气处理废盐水，采用高级催化湿式氧化（简称

CWAO，Catalytic Wet Air Oxidation）。

表 3.2-9 废盐水处理装置废水检测结果

采样时间及频次

检测类别及检测项目

2022.04.20
第一次 第二次 第三次 第四次

1#CWAO进口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***

2#CWAO出口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***

3#汽提出口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***

采样时间及频次

检测类别及检测项目

2022.04.21
第一次 *** *** ***

1#CWAO进口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***

2#CWAO出口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司47

3#汽提出口

pH值（无量纲） *** *** *** ***
化学需氧量(mg/L) *** *** *** ***

氨氮(mg/L) *** *** *** ***
悬浮物(mg/L) *** *** *** ***
硫化物*(mg/L) *** *** *** ***

备注：L表示低于方法检出限。

检测结果表明，废盐水处理装置出水可以满足维生素公司三废处理中心污水

处理站进水水质要求。

3.2.3.2.2厂内污水中转站

一期工程不含氯化钠废水与废盐水处理系统产生废水、生活污水、设备冲洗

水、地面清洗水、循环冷却水排污等一起排至厂内污水中转站。污水中转站池体

分高、低浓度废水池，采用为中间隔断设计，应急时可以互相切换使用，经过

pH调配和除油后泵至维生素公司三废处理中心污水处理站，一期工程污水中转

站容积 5400m³。

3.2.3.2.3维生素公司三废处理中心污水处理站

山东新和成维生素有限公司三废处理中心污水处理站设计处理能力***m³

/d，其中一期处理能力***m³/d已建成运行，采用 A/O活性污泥与MBR结合的

主体处理工艺，服务范围为整个新和成产业园。

具体工艺路线为：废水储存（分类缓存、均质、隔油）+高效混凝沉淀（硫

磷等杂质预处理）+水解池（无填料）+厌氧反应器+好氧池+沉淀池+过滤/气浮+

臭氧催化氧化（O3足够停留）+MBR池（外置）+RO（盐分在线监测）+排水进

入市政管网。维生素公司三废处理中心污水处理站污水处理站工艺流程见图

3.2-3。



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司48

***

图 3.2-3 维生素公司三废处理中心污水处理站处理工艺流程图



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司49

引用《山东新和成维生素有限公司 32000吨/年三甲基环己烯酮项目（一期）》

验收监测数据，详见表 3.2-10。
表 3.2-10 废水检测结果表

采样

点位

采样

日期

检测结果(mg/L)
水温

（℃
）

pH值（无

量纲）

化学需氧

量
氨氮

悬

浮

物

石油

类

五日生化

需氧量

色度

（倍）

1#全
厂废

水进

口

*
**

*

**

*

**

*

**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

采样

点位

采样

日期

检测结果(mg/L)
水温

（℃
）

pH值（无

量纲）

化学需氧

量
氨氮

悬

浮

物

石油

类

五日生化

需氧量

色度

（倍）

2#总
排污

口

*
**

*

**

*

**

*

**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司50

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

*
** *** *** *

**
*

**
*

** *** *
**

崇杰标准 *** *** *
**

*
**

*
** *** *

**
由上表可知，PG项目一期工程经该污水站处理达到潍坊崇杰污水处理有限

公司接管标准后，经“一企一管”进入潍坊崇杰污水处理有限公司进行深度处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入

外环境。

为确认山东新和成维生素有限公司水质处理排放情况，通过山东省省控及以

上重点监管企业自行监测发布平台对其例行监测数据进行了查阅，山东新和成维

生素有限公司近一年（2021.7~2022.6）的例行监测数据如下。

表 3.2-11 近期例行监测数据（单位：mg/L）
监测站点 监测项目 监测值 执行标准值

综合污水处理

站排放口

*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***

表 3.2-12近期在线监测数据（单位：mg/L）
监测站点 监测项目 时间 监测均值 执行标准值

综合污水处理站

排放口
氨氮

*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司51

*** *** ***
*** *** ***

化学需氧量

*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***

总氮

*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***

总磷

*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***
*** *** ***



山东新和成精化科技有限公司高端尼龙和高端光学级材料项目

潍坊市环境科学研究设计院有限公司52

根据在线监测及例行监测数据可知，山东新和成维生素有限公司出水水质可
